



MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro. LXXI.

d. 3. Września



Cum imperium retineri sine uestigalibus nullo modo possit, a quo animo parte aliquâ suorum fructuum, pacem sibi sempiternam redimat, atque otium.

Cicero ad Quint: frat.

O podatkach.

INtraty publiczne są częstkami, które obywatel z własnych swoich na to udziela aby resztę ubespie-

W Yyy spie-

spieczyl. Nie z tąd trzeba brać miarę podatkow, wiele lud dać może, ale wiele zawzdy dawać potrafi.

Jeżeli niektórzy Obywatele nie tak wiele płacą iakby powinni, mają z tąd uszczerbek Państwu, ale jeżeli niektórzy więcey płacą niżby znieść mogli, ich upadek y zubożenie szkodliwe jest dobru pospolitemu. Stan powszechny dobre mienie swoje miarkować powinien z możności y dostatkow Obywatelskich; im się bardziey ci bogacie y panoszyć będą, tym dzielniey całe się Państwo wzmoże.

W pogło-

W pogłównym podatek niepo-
winien się stosować do majątności
ale do osoby płacącego; zaś w po-
datkach z gruntu trzeba czynić
classes według wymiaru.

Podatek ułożony na towary lu-
dowi najłżejszy jest; tak albo-
wiem odbierany bydz może iż go
lud nie postrzeże. Potrzeba na to
aby przedaiący od swojego towa-
ru *concernens* płacił, wie on dobrze
że nie za siebie płaci, à ten co ku-
puie, nie postrzega ze przez po-
większenie ceny towaru on sam
nieznacznie podatek wypłaca. Ta-
ki był w Rzymie sposob wybiera-

nia cła za świadectwem Tacyta:
*vest' g' il quinta & vicefima venalium
 mancipiorum remiffum specie magis
 quam vi; quia cum venditor pendere
 iuberetur in partem pretii; emptori-
 bus accrefcebat. †*

Reguła to iest powszechna, iż im
 swobodnieyfi są obywatele tym
 więkſze podatki znieść mogą y
 znoſzą. Hollendrzy, Angielczycy,
 wielkie opłacają kontrybucye, zaś
 w Turczach naylekſze zdają ſię nie-
 znoſnemi. Reguły wyżej wſpo-
 mnianey ta iest przyczyna: iż cięż-
 żar podatkow nadgradza wolność
 y bezpieczeńſtwo Obywatela, zaś

† Tacitus Annal; lib; XIII.

lekkość podatku w Iedynowładztwie jest niby nadgroda straconey wolności.

Pogłowne, niewolnikom właściwe jest, insze wszystkie wolnym, byleby się do samego obywatela osoby nie stosowały.

Wolność nieraz zbytnią uciążliwość podatkow przyniosła, te zaś nie umiarkowaniem swoim, niewolą.

Azyatyckich Monarchow wyroki najczęściej umnieyszaią ciężary y sfodzą iarzmo; w Europie często lud smucą nowym nakładem,

zawzdy Monarcha potrzeby swoje przekłada, iakby też lud swoich niemiał. Chęć niepomiarkowana podatkow do tego była stopnia przyszła, iż Anastazyusz Cesarz postanowił, iako twierdzą kronikarze: *ut quisque pro haustu aëris penderet.*

Państwa dobrze rządzone, powinny mieć zawzdy na pogotowiu, summy przyzwoite na nieprzewidziane przypadki. Jak Gospodarze w szczególności tak Państwo niebezpieczeństwu podpada, kiedy całą swoje intratę trawi, a na stronę nic nie odkłada.

Aernda

Arenda dochodow publicznych nie iest Kraiowi pożyteczna, kiedy stan sam przez się dochodow swoich doziera, zna lepiej potrzeby swoje y możność ludu. Zagradza się tym sposobem zbytniey niektórych osob korzyści; przez mniej rąk pieniądze do skarbu idą, a z tąd mniej zdarcia y kradziezy.

Dobrzeby było żeby celniństwo nie było podziałem Szlachetnych ludzi, kiedy albowiem do zysku iefzcze honor przydany, urzędy takowe łakome, a Urzędnicy szkodliwi. Każdy się rwie do takowego stanu, w którym y honoru y łac-

towych

twych sposobow do z bogacenia
 się nabywa. Z tąđ zanie dbanie
 promowowania się w innych sta-
 nach, emulacya ustaie, a ten coby
 mogli woysko szykować, sądzić
 w Trybunale, radzić w Senacie,
 arythmetyki się uczy.

